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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio n° 453/GABINETE/2025
ltapud do Oeste/RO, 24 de dezembro de 2025.
A Senhora
RONILVANE ALVES SANTOS
Presidente da Camara Municipal
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei

Senhora Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a essa
Augusta Casa de Leis o Projeto de Lei n° 88, de 24 de dezembro de 2025, que Autoriza o
Poder Executivo a permitir o uso temporario do Terminal Rodoviario Municipal e da outras
providéncias, para apreciagao e deliberagao dos Nobres Vereadores.

O referido Projeto de Lei tem por finalidade autorizar, de forma precaria, excepcional e
temporaria, a utilizagdo de espaco fisico do Terminal Rodoviario Municipal, visando garantir a
continuidade do servigo de embarque, desembarque e venda de passagens rodoviarias,
atendendo ao interesse publico e a necessidade da populagdo local, sem gerar qualquer 6nus
financeiro ao Municipio.

Diante da relevancia da matéria, solicitamos que o Projeto seja analisado conforme o
Regimento Interno dessa Casa Legislativa.

Sem mais para o momento, renovamos votos de elevada estima e consideragao.
Atenciosamente,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapuéa do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Mensagem n° 88/GABINETE/2025
ltapué do Oeste/RO, 24 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminho & apreciagdo dessa Egrégia Camara Municipal o Projeto de Lei n° 88, de
24 de dezembro de 2025, que autoriza o Poder Executivo a permitir o uso temporario do
Terminal Rodoviario Municipal e da outras providéncias.

A presente proposicédo tem por objetivo autorizar, em carater precario, excepcional e
temporario, a utilizacdo de espaco fisico do Terminal Rodoviario Municipal pela empresa
LEANDRO LIEVORE LTDA, exclusivamente para embarque, desembarque e venda de
passagens rodoviarias, assegurando a continuidade e a regularidade do atendimento a
populagdo do Municipio.

Ressalta-se que a permissdo de uso ndo confere exclusividade, ndo gera qualquer
anus financeiro ao Municipio e podera ser revogada a qualquer tempo, caso sobrevenha motivo
de interesse publico, preservando-se, assim, os principios da legalidade, da supremacia do
interesse publico e da eficiéncia administrativa.

Diante da relevancia da matéria e do interesse coletivo envolvido, conto com a
compreensdo e o apoio dos Nobres Vereadores para a apreciagdo e aprovagdo do referido
Projeto de Lei.

Renovo a Vossas Exceléncias protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Prefeito do Municipio de Itapua do Oeste/RO

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapud do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N° 88, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PERMITIR O
USO TEMPORARIO DO TERMINAL RODOVIARIO
MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE, Estado de Ronddnia, faz saber
que a Camara Municipal de Itapud do Oeste aprovou e ele sanciona a seguinte Lei
Complementar:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a permitir, a titulo precario, excepcional e
temporario, o uso de espaco fisico do Terminal Rodoviario Municipal a empresa LEANDRO
LIEVORE LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 54.746.772/0001-04, com
sede na Rodovia BR-364, Km 603, s/n°, Municipio de ltapua do Oeste/RO, exclusivamente para
embarque, desembarque e venda de passagens rodoviarias.

Art. 2° A permisséo de uso sera formalizada mediante Termo de Permissdo de Uso, pelo prazo
de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogada uma unica vez por igual periodo, mediante
justificativa do Poder Executivo.

Art. 3° A permissdo de uso nao confere exclusividade, podendo o Municipio autorizar a
utilizagdo do Terminal Rodoviario por outros operadores, conforme o interesse publico.

Art. 4° Todos os custos, despesas, encargos € responsabilidades decorrentes do uso do imovel,
inclusive manutengdo, conservagdo, limpeza, seguranga € CONSUmo de utilidades, serao
integralmente suportados pela permissionaria, inexistindo qualquer onus financeiro para o
Municipio.

Art. 5° A permissao de uso é revogavel a qualquer tempo, por motivo de interesse publico, ndo
gerando direito adquirido, indenizagdo ou expectativa de permanéncia.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Itapud do Oeste 24 de dezembro de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal
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ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

e

PARECER JURIDICO N° 067/2025

Assunto: Analise de Legalidade e Constitucionalidade do Projeto de Lei n° 88,
de 24 de dezembro de 2025, que autoriza o Poder Executivo Municipal a permitir
0 uso temporario e precario de espago fisico no Terminal Rodoviario Municipal.

Interessado: Diretoria Legislativa
Data: 29 de dezembro de 2025

l. Relatorio

Trata-se de analise do Projeto de Lei (PL) n° 88, de 24 de dezembro de
2025, de iniciativa do Poder Executivo do Municipio de Itapua do Oeste, que visa
obter autorizacdo da Camara Municipal para permitir o uso temporario, precario
e excepcional de parte do espaco fisico do Terminal Rodoviario Municipal a
empresa LEANDRO LIEVORE LTDA, inscrita no CNPJ 54.746.772/0001-04.

O uso destina-se exclusivamente a operagéo de embarque, desembarque
e venda de passagens rodoviarias, com o objetivo de garantir a continuidade do
servico de transporte a populagao.

O PL estabelece as seguintes condigdes materiais:

» Prazo: 90 (noventa) dias, prorrogavel uma unica vez por igual periodo (Art.
2°):

» N3o Exclusividade: O Municipio podera autorizar outros operadores (Art.
39).

» Encargos: Todos os custos, despesas e encargos decorrentes do uso do
imével serdo integralmente suportados pela permissionaria (Art. 4°).

> Precariedade: A permissdo é revogavel a qualquer tempo por interesse
publico, ndo gerando direito adquirido, indenizagdo ou expectativa de
permanéncia (Art. 5°).

A presente analise tem por objetivo verificar a legalidade e a constitucionalidade
do referido Projeto de Lei.

Il. Fundamentagdo Juridica

A analise do PL n° 88/2025 deve ser conduzida sob dois prismas: a
legalidade formal (competéncia e procedimento) e a legalidade material (mérito
e conformidade com o ordenamento juridico, notadamente a Constituicao
Federal e a Lei n® 14.133/2021).

e

Avenida Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°. 1280 - Centro
CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone: (069) 3231- 2283
e-mail: gabpres_camaraitapuadooeste@outlook.com
site: www.itapuadooeste.ro.leg.br/



ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

o CAMARAMUNI AL D s

2.1. Da Legalidade Formal e Competéncia Municipal

O Municipio de ltapué do Oeste possui competéncia privativa para dispor
sobre a administragéo e utilizagao de seus bens publicos, conforme estabelece
sua Lei Organica Municipal (LOM) [1].

O Art. 4°, incisos Xl e XII, da LOM, confere ao Municipio a competéncia para:

X| - Dispor sobre administragéo, utilizagao e
alienacéo dos bens publicos; Xll - Organizar
e prestar, diretamente ou sob regime de
concessdo, Ou permissdo, 0S Seus bens
publicos;

Ademais, a LOM estabelece uma condicdo de eficacia para o ato do Chefe do
Executivo, exigindo a prévia autorizacgéo do Poder Legislativo para a permisséo
de uso de bens municipais. O Art. 65, VIl, da LOM, dispde que compete ao
Prefeito:

VIl - permitir, mediante prévia autoriza¢ao da
Camara, o uso de bens municipais por
terceiros;

R B

Dessa forma, o Projeto de Lei n° 88/2025, ao buscar a autorizagao da
Camara Municipal, cumpre integralmente o requisito de legalidade formal
imposto pela Lei Orgénica, sendo o instrumento legislativo adequado para
conferir validade ao futuro ato administrativo de permissdo de uso.

2.2. Da Legalidade Material e a Permissio de Uso de Bem Publico

O cerne da andlise material reside na auséncia de prévia licitagaéo para a
outorga da permisséo de uso, conforme o Art. 175 da Constituigao Federal e a
Lei n° 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes e Contratos).

A Lei n° 14.133/2021, em seu Art. 1°, § 1°, inciso IV, estabelece que suas
normas gerais se aplicam a permissdo de uso de bens publicos. Contudo, a
permissdo de uso € um instituto do Direito Administrativo com caracteristicas
especificas que a distinguem da concess&o ou da permisséo de servico publico.

A Permissdo de Uso de Bem Publico é definida pela doutrina como um
ato administrativo unilateral, discricionario e precario, pelo qual a Administracao

faculta a utilizacéo individual de um bem publico, em carater transitorio, para fins
que atendam ao interesse publico.

Avenida Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°. 1280 - Centro
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ESTADO DE RONDONIA
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No caso concreto, o PL n° 88/2025 qualifica a permissao COMO
"temporaria, precaria e excepcional". Tais caracteristicas sdo cruciais para a
dispensa de licitagao:

» Precariedade e Revogabilidade: O Art. 5° do PL assegura a
revogabilidade a qualquer tempo por interesse publico, sem direito a
indenizacao. Esta condigao reforga a natureza precaria do ato, afastando-
o da estabilidade contratual que exigiria licitagao.

» Temporariedade e Excepcionalidade: O prazo de 90 dias, prorrogavel por
igual periodo, € extremamente curto. A justificativa do Executivo € a
necessidade de garantir a continuidade do servico de transporte
rodoviario, configurando um interesse publico relevante e uma situagao
de excepcionalidade que demanda uma solugao imediata.

» Nao Exclusividade: O Art. 3° do PL prevé expressamente que a permissao
ndo confere exclusividade, permitindo que O Municipio autorize outros
operadores. lsso mitiga o risco de favorecimento indevido e assegura a
livre concorréncia.

A jurisprudéncia do Superior Tribunal de Justica (STJ) e a doutrina
majoritaria entendem que a permissédo de uso, por ser um ato unilateral e
precario, pode ser outorgada sem licitagao, desde que ndo configure uma
concessao disfargada e seja motivada pelo interesse publico [4]. A exigéncia de
licitagéo para a permissdo de uso é mais rigorosa quando O uso é oneroso,
exclusivo e de longo prazo, o que nao é o caso do presente PL.

Considerando o curto prazo, a precariedade e a motivagdo de interesse
publico (continuidade do servico essencial de transporte), o Projeto de Lei se
encontra em conformidade com 0S principios da Administracdo Publica,
especialmente o da supremacia do interesse publico, e n&o incorre em
ilegalidade material por dispensa de licitagdo, desde que a situagéo de
excepcionalidade seja devidamente comprovada no processo administrativo que
culminara no Termo de Permissao de Uso.

2.3. Da Constitucionalidade

O Projeto de Lei € constitucional, pois:

. Respeita a Separagéo de Poderes: O PL é de iniciativa do Executivo, no
exercicio de sua competéncia administrativa, e busca a autorizag@o do
Legislativo, conforme exigido pela LOM, respeitando a harmonia e
independéncia entre os Poderes (Art. 2° da LOM).

. Atende ao Interesse Publico: O objetivo de garantir a prestagdo de um
servigo publico essencial (transporte rodoviario) e a utilizagado racional de
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
e B A R N RS N0 e T B S 5 R a0 33 Bl K A LR Gt G o0 Tk BN T WO T B B

um bem publico (Terminal Rodoviario) esta em plena consonancia com os
principios da Administragao Publica (Art. 37 da Constituigdo Federal).

« Garante a Precariedade: A clausula de revogabilidade a qualquer tempo,
sem indenizacdo, protege o patrimdnio publico e o interesse da
coletividade, impedindo a criagdo de direitos subjetivos que pudessem
onerar o erario.

lll. Conclusao

Diante do exposto, este Parecer Juridico conclui pela LEGALIDADE e
CONSTITUCIONALIDADE do Projeto de Lei n° 88, de 24 de dezembro de 2025,
do Municipio de Itapua do Oeste, desde que observadas as seguintes ressalvas:

» O Projeto de Lei é o instrumento formalmente correto para atender a
exigéncia de autorizagdo legislativa prevista no Art. 65, VI, da Lei
Orgénica Municipal.

> A permissdo de uso, por ser temporaria (90 dias), precéaria e motivada
pelo interesse publico na continuidade do servigo de transporte, justifica
a dispensa de licitagcdo, em carater excepcional.

> O Poder Executivo devera garantir que o Termo de Permissdo de Uso a
ser firmado com a empresa LEANDRO LIEVORE LTDA reforce as
condigbes de ndo exclusividade, precariedade e auséncia de direito a
indenizagéo, conforme previsto no proprio PL.

Recomenda-se a aprovagao do Projeto de Lei pela Camara Municipal.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Itapua do Oeste/RO, 29 de Dezembro de 2025.

BORIS ALEXANDER GONCALVES DE SOUZA
Advogado OAB/RO n° 2983. Resp.L: SPM Sociedade de Advogados Assessoria e
Consultoria Juridica — Contrato 001/2025
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ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
PODER LEGISLATIVO - COMISSOES PERMANENTES.

PARECER CONJUNTO
COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E REDACAO ( CCJR)
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS ( COF).

PROJETO DE LEI N° 088/2025
Assunto: Projeto de Lei n° 88, de 24 de dezembro de 2025

Ementa: Autoriza o Poder Executivo Municipal a permitir o uso temporario do

Terminal Rodoviario Municipal e da outras providéncias.
Autor: Poder Executivo Municipal
| - RELATORIO

O Projeto de Lei n° 88/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, visa
autorizar, em carater precario, excepcional e temporario, a permisséo de uso de
espaco fisico do Terminal Rodoviario Municipal 8 empresa Leandro Lievore Ltda,
exclusivamente para embarque, desembarque e venda de passagens
rodoviarias, com a finalidade de assegurar a continuidade do servigo publico de

transporte a populagdo do Municipio.

A matéria foi encaminhada as Comissdes de Constituigao, Justica e Redagao
(CCJ) e Orgamento e Finangas (COF) para analise conjunta dos aspectos

constitucionais, legais, técnico-legislativos, orgamentarios e financeiros.
Il — ANALISE

Quanto a constitucionalidade, legalidade e técnica legislativa (CCJ)



A ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
PODER LEGISLATIVO - COMISSOES PERMANENTES.

O projeto € de iniciativa legitima do Chefe do Poder Executivo, nos termos da
Lei Organica Municipal, ao tratar da administragéo e utilizagdo de bem publico

municipal.

Sob o aspecto formal, a proposigdo observa o devido processo legislativo,
apresentando redagao clara, objetiva e compativel com a técnica legislativa

adotada por esta Casa.

No mérito juridico, a permissao de uso prevista no projeto possui natureza
temporaria, precaria, revogavel e sem exclusividade, ndo gerando direito
adquirido nem expectativa de permanéncia, estando alinhada aos principios
constitucionais da legalidade, supremacia do interesse publico, eficiéncia e

protegao ao patriménio publico.

O Parecer Juridico n® 067/2025 conclui expressamente pela legalidade e
constitucionalidade da matéria, destacando que, diante da excepcionalidade, do
curto prazo e da inexisténcia de exclusividade ou o6nus ao Municipio, €

juridicamente admissivel a autorizagao legislativa proposta.
Quanto aos aspectos orgamentarios € financeiros (COF)

Da analise financeira, verifica-se que 0 Projeto de Lei ndo cria despesas, nao
gera impacto orcamentario e nao impde qualquer 6nus ao erario municipal, uma
vez que todos os custos, encargos € responsabilidades decorrentes da utilizagao

do espago serdo integralmente suportados pela permissionaria.

Assim, a proposigdo encontra-se em conformidade com a legislagao

orgamentaria vigente e com 0s principios da responsabilidade fiscal.
Il — CONCLUSAO

Diante do exposto, as Comissoes Permanentes de Constituigao, Justica e

Redacdo (CCJ) e Orgcamento e Financas (COF), em parecer conjunto,



X ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
PODER LEGISLATIVO - COMISSOES PERMANENTES.

manifestam-se FAVORAVELMENTE A APROVAGAO do Projeto de Lei n° 88,
de 24 de dezembro de 2025, por atender aos requisitos constitucionais, legais,

técnicos, orcamentarios e financeiros.

Sala das Sessoes, 29 de dezembro de 2025.

JAIRO GOMES
PRESIDENTE DA CCJR
MINEIA VILLA FABIO JUNIOR FERREIRA DA SILVA
RELATORA CCJR e MEMBRO CCJR e
PRESIDENTE COF Relator CECDS
ANGELA CABRAL DE PAULA KENIA CARVALHO
RELATORA DA COF e MEMBRO DA CCJR e

PRESIDENTE CECDS MEMBRO DA COF
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ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA

/

AUTOGRAFO N° 094/2025
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 088/2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
PERMITIR O USO TEMPORARIO DO
TERMINAL RODOVIARIO MUNICIPAL E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE faz saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a permitir, a titulo precario,
excepcional e temporario, 0 uso de espaco fisico do Terminal Rodovi4rio Municipal
a empresa LEANDRO LIEVORE LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n° 54.746.772/0001-04, com sede na Rodovia BR-364, Km 603, s/n°, Municipio de
Itapud do Oeste/RO, exclusivamente para embarque, desembarque e venda de passagens
rodoviarias.

Art. 2° A permissdo de uso serd formalizada mediante Termo de Permissao de Uso, pelo
prazo de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogada uma {inica vez por igual periodo,
mediante justificativa do Poder Executivo.

Art. 3° A permissdo de uso nio confere exclusividade, podendo o Municipio autorizar
a utilizagdo do Terminal Rodoviario por outros operadores, conforme o interesse publico.

Art. 4° Todos os custos, despesas, encargos © responsabilidades decorrentes do uso do
imoével, inclusive manutengao, conservagao, limpeza, seguranga ¢ consumo de utilidades,
serdio integralmente suportados pela permissionaria, inexistindo qualquer Onus
financeiro para o Municipio.

Art. 5° A permissdo de uso ¢ revogavel a qualquer tempo, por motivo de interesse
publico, ndo gerando direito adquirido, indenizagao ou expectativa de permanéncia.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Itapui do Oeste — RO, 29 de Dezembro de 2025.

VANIA ALVES SANTOS
Presidente da CAmara Municipal
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